
A
R

V
O

S
T

E
L

U
T

Tekniikan Waiheita 1/05

49

neistollinen runsaus kuitenkin korvaa nämä 
puutteet. Tutkimus täyttää merkittävän 
aukon kotimaisen tietotekniikan kulttuuri-
historian kentällä ja on erittäin tervetullut 
aihepiirin kokonaisesitys.

Yhteenvetona voi sanoa, että Petri Saa-
rikosken kirjoittama historia on erityinen, 
tietyn nuoren, teollistuneissa länsimaissa 
varttuneen ihmisryhmän tietyn elämänalu-
een historia. Samalla tämä sinänsä kapea 
otos paljastaa myös hyvin laaja-alaisia kyt-
kentöjä siihen, kuinka syvästi teknologia 
on alkanut muovata olemistamme, kuinka 
tietotekniikka on erottamattomasti kietou-
tunut kulttuurisiin, sosiaalisiin, taloudellisiin 
ja poliittisiin rakenteisiin, ja kuinka tiettyjen 
ihmisten kokemat vapauden ja voiman tun-
teet toisaalta heijastelevat toisten kokemaa 
ulkopuolisuutta ja voimattomuutta. Tieto-
tekniikan leviäminen on merkinnyt myös 
työpaikkojen menetyksiä, vanhojen taitojen 
muuttumista arvottomiksi, sekä ulkopuoli-
suutta poikien ja nuorten miesten muodos-
tamasta teknologiaharrastajien verkostosta. 
Koneen lumo on kuva siitä huumaavasta ko-
kemuksesta, jonka uudet mahdollisuudet 
ja voimavarat vapauttivat niissä yksilöissä, 
jotka kohtasivat uudet koneet osana omaa 
henkilökohtaista kasvukertomustaan ja 
matkaansa uudentyyppiseen, tietoteknisty-
neeseen aikuisuuteen.

FT Frans Mäyrä on tutkimusjohtaja Tampereen 
yliopiston Hypermedialaboratoriossa. Hän toimi 
Petri Saarikosken vastaväittäjänä Turun yliopis-
tossa 23.10.2004 pidetyssä väitöstilaisuudessa. 
frans.mayra@uta.fi

Nimi Väisälä on tuttu monille suomalaisil-
le, eikä se ehkä kaikille tuo mieleen yksin-
omaan mukavia muistoja. Monet oppikou-
lusukupolvet ovat käyttäneet Kalle Väisälän 
keskikoulua ja lukiota varten laatimia geo-
metrian ja algebran oppikirjoja. Kalle on 
jäänyt veljiensä Vilhon ja Yrjön varjoon, 
vaikka sai oppikirjoillaan paljon näkyvyyttä 
1940–1960-luvuilla. Akateemikko Olli Leh-
don teos Oman tien kulkijat tutustuttaa lukijat 
matemaattisesti poikkeuksellisen lahjakkaa-
seen Väisälän veljessarjaan. Olli Lehto on 
kirjoittanut teoksen Suomen Tiedeakatemi-
an aloitteesta. Lehto on 1990-luvun lopulta 
lähtien työskennellyt yliopiston ja tieteen 
historian parissa. Vuonna 1999 hän julkaisi 
muistelmateoksen Ei yliopiston voittanutta ja 
vuonna 2001 teoksen Korkeat maailmat. Rolf  
Nevanlinnan elämä. Hän on myös kirjoittanut 
Suomen tieteen historia -teossarjan 3. osaan 
matemaattisista tieteistä Turun akatemian 
ajoista noin vuoteen 2000, joten Lehdolla 
on asiantuntemusta ja kokemusta tieteen 
historioitsijana. Lehto on toiminut Helsin-
gin yliopiston matematiikan professorina 
1961–1988, rehtorina 1983–1988 ja kansle-
rina 1988–1993.

Teos Oman tien kulkijat rakentuu nel-
jästä osasta. Teoksessa kuvataan aluksi vel-
jeksiä yhdessä, eli käydään läpi sukutausta, 
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lapsuus-, nuoruus- ja kouluvuodet sekä vel-
jesten yliopistouran alkuvaiheet Helsingissä. 
Vanhemmilla Johannes Weisellilla ja Emma 
Jääskelällä oli kaikkiaan kahdeksan lasta, 
joista tutkimuksen kohteena olevat veljek-
set olivat nuorimpia. Myös muut lapsista 
suorittivat ylioppilastutkinnon ja sijoittuivat 
hyviin yhteiskunnallisiin asemiin. Tytöistä 
tuli opettajia ja pojista pankki- ja lakimiehiä. 
Veljesten yhteisten vaiheiden jälkeen Vilho 
(1889–1969), Yrjö (1891–1971) ja Kalle 
(1893–1968) ovat saaneet kukin noin sadan 
sivun mittaisen oman elämäkertaosuuden. 
Ratkaisu kirjoittaa kolmen veljeksen elämä-
kerta yhteen niteeseen toimii kirjassa hyvin. 
Elämä yliopiston, tieteen ja tutkimuksen 
parissa oli peruslähtökohdiltaan kaikilla niin 
samanlaista. Jos jokainen heistä olisi saanut 
oman elämäkerran, toistoa olisi runsaasti. 
Teoksesta avautuu myös merkittäviä näkö-

kulmia koko suomalaisen yliopistolaitoksen 
kehitykseen. Esimerkiksi Yrjö Väisälä opet-
ti Turun yliopistossa lähes 40 vuotta.

Olli Lehto kirjoittaa sujuvasti. Hänelle 
tutkimuksen kohteena oleva tiedemaailma 
on tuttu. Kuten Rolf  Nevanlinnan elämä-
kerrassa, myös Väisälän veljeksistä kerto-
vassa kirjassa käsitellään tieteellisen uran 
ja monien saavutusten lisäksi runsaasti yk-
sityiselämää. Lehto kuvaa veljesten vaike-
uksia, nuoruusvuosien taloudellisia huolia, 
avioitumista ja perhe-elämää. Oma lukunsa 
ovat yliopistolliset virantäyttöprosessit, jois-
ta kaikille jäi varmaan karvaitakin kokemuk-
sia. Lehdon tyylissä on ansiokasta, että hän 
kirjoittaa selkeästi ja kansantajuisesti kaik-
kien kolmen veljeksen tieteellisestä toimin-
nasta ja keksinnöistä. Näin lukijan on help-
po päästä mukaan Väisälöiden maailmaan. 
Teoksesta löytyy myös monia mielenkiin-
toisia yksityiskohtia. Tällainen on esimer-
kiksi veljesten harrastus kieliä kohtaan. Isä 
Johannes Weisell oli esperanton edeltäjän 
eli keinotekoisen volapuk-kielen harrastaja. 
Hän oli vuonna 1889 julkaissut oppikirjan-
kin. Tätä kautta Vilhosta, Yrjöstä ja Kallesta 
tuli elinikäisiä esperanton harrastajia. Leh-
don kirjassa on runsaasti yksityiskohtia, jot-
ka kuvaavat osuvasti veljesten luonteenpiir-
teitä ja lisäävät myös kirjan luettavuutta.

NUORET TOHTORIT

Vilho ja Yrjö Väisälä valmistuivat Helsingin 
yliopistosta filosofian kandidaateiksi vuonna 
1912. Kahta vuotta myöhemmin heitä seu-
rasi nuorin veljeksistä Kalle, joka kuitenkin 
sai väitöskirjansa valmiiksi ensimmäisenä. 
Kallen viidennen asteen yhtälöitä käsittelevä 
väitöskirja tarkastettiin kaksi vuotta maiste-
rin tutkinnon jälkeen. Väittelijä oli tuolloin 
22-vuotias. Vilhon väitöstilaisuuden vuoro 
oli vuonna 1917 ja Yrjön 1922.

Kalle Väisälän akateeminen ura lähti 
käyntiin nopeasti väitöskirjan valmistumi-
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sen jälkeen. Vuonna 1919 hänet kutsuttiin 
Tarton yliopistoon matematiikan professo-
riksi. Sukulaiskansaan liittyneiden aatteellis-
tenkin syiden motivoimana Kalle lähti Suo-
mesta, palatakseen takaisin vuonna 1921, 
jolloin hänet nimitettiin Turun yliopiston 
matematiikan professoriksi. Pitkän uran 
Turussa tehtyään Kalle Väisälä vaihtoi vielä 
1930-luvun lopulla kaupunkia aloittaessaan 
Teknillisen korkeakoulun matematiikan 
professorina. Sopivan seuraajan puuttuessa 
hän kuitenkin jatkoi uraansa Turussa aina 
1950-luvun alkuun asti.

Myös keskimmäisen veljen Yrjön aka-
teeminen ura käynnistyi nopeasti. Vuonna 
1924 hän muutti Kallen perässä Turkuun, 
kun hänet nimitettiin Turun yliopiston fy-
siikan professoriksi. Kaksi vuotta myöhem-
min hänestä tuli myös tähtitieteen professo-
ri. Akateemikoksi hänet nimitettiin vuonna 
1951, jonka jälkeen hän keskittyi Tuorlan 
tutkimuslaitoksen rakentamiseen ja johta-
miseen.

Vilho Väisälän akateeminen ura käyn-
nistyi verkkaisemmin kuin kahden veljensä. 
Hänestä tuli vuonna 1926 meteorologian 
dosentti Helsingin yliopistoon, mutta pro-
fessorinimityksissä hän joutui kärsimään 
useamman tappion. Vasta vuonna 1948 
Vilho Väisälä pääsi meteorologian profes-
soriksi koettuaan edellisenä vuonna tappion 
saman viran haussa. Hän ehti toimia laitok-
sen johtajana vielä kymmenen vuotta ennen 
eläkkeelle siirtymistään. Vilhon pisin päivä-
työ tapahtui Ilmatieteellisessä keskuslaitok-
sessa, jossa hän työskenteli 36 vuoden ajan 
vuosina 1912–48.

Myös Yrjöllä oli useampia työpaik-
koja yliopiston ulkopuolella ennen Turun 
professuuria: Meteorologinen keskuslaitos 
1913, henkivakuutusyhtiön vakuutusmate-
maatikko 1915 ja Geodeettinen laitos 1917. 
Sota-aikana hän valmisti optisia laitteita puo-
lustusvoimille. Nuorin veljeksistä Kalle kes-
kittyi alusta alkaen akateemiselle uralle, eikä 
väittelynsä jälkeen työskennellyt yliopiston 

ulkopuolella. Ainoastaan vuosina 1923–30 
hän oli lisätuloja ansaitakseen vakuutusyh-
tiö Tarmon palveluksessa. Vakuutusyhtiöt 
ovatkin olleet merkittäviä matemaatikkojen 
työnantajia. 

TIETEESTÄ TEKNOLOGIAN  
TUOTANTOON

Suomalaisen tieteen historian merkkihen-
kilöiden lisäksi Olli Lehdon kirja kertoo 
samalla tekniikan historian keskeisistä hah-
moista. Jokainen kolmesta Väisälän vel-
jeksestä menestyi tieteellisesti, mutta kaksi 
heistä, Vilho ja Yrjö, onnistuivat myös tek-
nologian tuotannossa. Vilho ja Yrjö Väi-
sälä ovatkin poikkeuksellisia esimerkkejä 
suomalaisista yrittäjä-tiedemiehistä (entrep-
reneurial scientist), jotka tutkimuksen lisäksi 
tuottivat myös kaupallistettuja keksintöjä. 
Osasta keksintöjä tuli myös teknologisia ja 
taloudellisia menestystarinoita.

Olli Lehto kuvaa veljesten suhtautuneen 
teknologian tuotantoon hyvin eri tavoin: 
Vilho Väisälä lähti mukaan kaupalliseen 
toimintaan heti ensimmäisen keksintönsä 
myötä vuonna 1929. Ilmanpainevaihteluja 
osoittava stetoskooppi tuotiin Suomessa 
markkinoille, ja saksalainen yritys sai siihen 
valmistuslisenssin. Vilhon kaupallista orien-
toituneisuutta ei kuitenkaan tule liioitella. 
Huoli immateriaalioikeuksien turvaamisesta 
ei estänyt häntä kertomasta tulevista keksin-
nöistään: alan konferensseissa Vilho mai-
nosti avoimesti puolivalmista radiosondiaan 
ja kuvaili sitä avoimesti myös kotimaan tie-
dotusvälineissä. Vilho Väisälän nimissään 
ottamat yhdeksän suomalaista patenttia ker-
tovat kuitenkin siitä taloudellisesta tavoit-
teellisuudesta, jota vanhimmalla veljellä oli.  

Yrjö Väisälä ei pyrkinyt hyödyntämään 
keksintöjään yhtä aktiivisesti kuin isoveljen-
sä. Yrjö ei koskaan suojannut kehittämään-
sä teknologiaa patentein tai käyttänyt sitä 
taloudellisesti aktiivisesti hyväkseen. Tästä 
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on esimerkkinä maailmankuuluisuuteen Yr-
jön nostanut menetelmä kahden pisteen vä-
lisen etäisyyden määrittämiseksi: jo vuonna 
1922, jolloin Yrjö väitteli Helsingin yliopis-
tossa, ulkomainen optiikkaan erikoistunut 
teollisuus alkoi käyttää hänen väitöskirjas-
saan kehittämää menetelmää. Vasta toisen 
maailmansodan jälkeinen pula-aika motivoi 
oman kaupallisen toiminnan aloittamiseen. 
Silloinkin hän kuitenkin ”myi tuotteensa lii-
an halvalla”.  

Tarkemmat syyt Yrjö Väisälän passii-
visuuteen kaupallisessa toiminnassa jäävät 
kirjassa epäselväksi. Johtuiko se kenties us-
konnollisuudesta, johon Lehto kirjassaan 
viittaa, vai missä määrin asiaan vaikuttivat 
muut seikat – esimerkiksi mertonilainen nä-
kemys tiedemiehen roolista julkisen ja yleis-
hyödyllisen tiedon tuottajana? Kysymystä 
olisikin voitu avata laajemmin Yrjö Väisälää 
koskevassa luvussa. Mielenkiintoinen lisä 
kirjaan olisi myös ollut, jos veljesten erilaista 
suhdetta teknologian tuotantoon olisi prob-
lematisoitu näkyvämmin.

Huolimatta veljesten erilaisesta suhtau-
tumisesta kaupalliseen toimintaan molem-
mat heistä perustivat omat yritykset kek-
sintöjensä valmistamista ja kauppaamista 
varten. Vilho Väisälän kaupallisen maineen 
perustana oleva Vaisala Oy perustettiin 
vuonna 1955, mutta sitä oli edeltänyt jo kak-
si muuta yritystä: vuonna 1936 perustettu 
Toiminimi V. Väisälä sekä 1944 toimintansa 
aloittanut Mittari Oy. Yrjö Väisälä perusti 
Y. Väisälä Oy:n sodan jälkeen vuonna 1945. 
Suomalaisessa tieteen- tai teknologiantut-
kimuksessa Vilho ja Yrjö Väisälän kaltaiset 
yrittäjä-tiedemiehet on vähän tutkittu aihe. 
Olli Lehdon kirjan luettuaan toivoo, että 
tulevaisuudessa joku kirjoittaa vielä yksityis-
kohtaisemman esityksen veljesten ongel-
mista ja onnistumisista yhdistää tieteellinen 
työ ja teknologian tuotanto.

Oman tien kulkijat tarjoaa myös kaksi 
suomalaista esimerkkiä tutkimuksen kaupal-
listamisen vaikutuksista tieteen kehitykseen. 

Vilho ja Yrjö Väisälän tapauksessa hyötyjät 
olivat erityisesti Helsingin yliopiston meteo-
rologian laitos sekä tähtitieteeseen ja optiik-
kaan erikoistunut Turun yliopiston Tuorlan 
tutkimuslaitos. 

Vilho Väisälän kymmenen vuotta 
(1948–1958) kestäneen professorikauden 
aikana meteorologian laitosta kehitettiin 
Mittari Oy:n ja Vaisala Oy:n taloudellisen 
avun turvin. Sen avulla laitokselle palkattiin 
lisätyövoimaa, hankittiin tutkimuslaitteita ja 
ostettiin alan kirjallisuutta. Professorin kah-
den työpaikan läheistä yhteyttä Olli Lehto 
kuvaakin sanomalla, että meteorologian 
laitos ”sulautui yhteen Väisälän yrityksen 
kanssa”.

Kun Yrjö Väisälä aloitti fysiikan profes-
sorina uudessa Turun yliopistossa vuonna 
1924, hän oli heti aktiivisesti mukana ke-
hittämässä laitostaan. Tultuaan nimitetyksi 
myös yliopiston tähtitieteen professoriksi, 
hän osallistui pian kahteen tähtitornihank-
keeseen. Kolmas suuri ponnistus oli 1950-
luvun alussa Tuorlaan syntynyt tutkimus-
laitos, jonka tutkimusvälineet Yrjö rakensi 
pitkälti itse. Vaikka ulkomainen kiinnostus 
heräsi hänen kvartsimittaansa kohtaan, kau-
pankäynnistä koituneet tulot eivät kuiten-
kaan rikastuttaneet Yrjöä. Hänen sanotaan 
sijoittaneen saamansa, Lehdon mukaan to-
sin vähäiset voitot Tuorlan kehittämiseen.

 Vilho ja Yrjö Väisälän tapauksissa 
yliopistot hyötyivät taloudellisesti profes-
soreiden kaupallisesta toiminnasta, vaikka 
laitosten asiantuntemusta, aikaa ja tiloja 
käytettiinkin omaan liiketoimintaan. Tämä 
kysymys olisi ehkä kaivannut laajempaa 
analyysia, koska aihe on ilmeisen ajankoh-
tainen. 1960- ja 1970-luvuilla yliopiston yh-
teydet liike-elämään olivat kauhistus. Väisä-
löiden tapauksessa asia pystyttiin kuitenkin 
hoitamaan ilmeisen mutkattomasti. Vasta 
1980-luvulta lähtien ruvettiin rakentamaan 
teknologiakeskuksia ja teknopoliksia yritys-
ten, yliopistojen, korkeakoulujen ja kaupun-
kien yhteistoimesta.



A
R

V
O

S
T

E
L

U
T

Tekniikan Waiheita 1/05

53

Tieteen kehityksen kannalta tilanne ei 
ehkä ollut yhtä suotuisa. Helsingissä kes-
kityttiin Vilhon omaan erikoisalaan eli 
”kojemeteorologiaan”, ja Turussa Yrjön 
osaamaan optiikkaan ja tähtitieteeseen. Vel-
jesten poikkeuksellisen vahvan aseman ta-
kia heidän intressejään kauempana olevien 
tutkimusaiheiden saattoi olla vaikea päästä 
esille.

Myös Kalle Väisälän työn vaikutukset 
ulottuivat pitkälle yli tiedemaailman rajojen. 
Nuorimmasta veljestä tuli koulumatema-
tiikan uudistaja. Hän toi Turun yliopistos-
sa 1930-luvullla pitämissään luennoissaan 
esille tyytymättömyytensä geometrian kou-
luopetukseen. Koulumatematiikan uudis-
tuspyrkimykset ja kritiikki käytössä olevia 
oppikirjoja kohtaan aiheuttivat ristiriitoja 
Kalle Väisälän ja maailmalla mainetta hank-
kineen, suomalaisen suuren matemaatikon 
Rolf  Nevanlinnan kanssa. Väisälän mie-
lestä Eukleideen järjestelmään perustuva 
geometrian opetus oli liian vaikeaa. Väisälä 
esitti, että geometrian opetus olisi uudistet-
tava siten, että siinä vedottaisiin oppilaan 
omaan havaintokykyyn ja todistettaisiin 
väittämiä, jotka havainnon perusteella eivät 
ole selviä. Geometria piti saada oppilaille 
läheisemmäksi. Kalle Väisälä omistautui 
asialleen koulumatematiikan uudistamisek-
si niin perinpohjaisesti, että tarjoutui sota-
syksynä 1941 matematiikan sijaisopettajaksi 
Munkkiniemen yhteiskouluun. Hänellä oli 
samanaikaisesti kaksi professuuria ja do-
sentuuri Helsingin yliopistossa, mutta piti 
isänmaallisena velvollisuutena antaa opetus-
ta koulussa, kun opettajat olivat sotapalve-
lussa. Näin hän lievitti opettajapulaa, mut-
ta hankki samalla kokemusta koulutyöstä. 
Koulutyön yhteydessä alkoivat myös syntyä 
Kalle Väisälän oppikirjat, joita painettiin 
kaikkiaan 800 000 kappaletta. Myöhemmin 
Väisälä otti vielä näkyvästi kantaa matema-
tiikan tuntimäärään ja asemaan ylioppilas-
tutkinnossa.

JÄLKIVAIKUTUS

Tutkimuksellisten ja kirjallisten ansioiden-
sa takia Olli Lehdon teos sopii hyvin sekä 
tieteen historioitsijoille että kaikille kolmen 
lahjakkaan veljeksen elämästä kiinnostuneil-
le. Viimeisenä huomiona mainittakoon, että 
Oman tien kulkijat -kirjan lopussa jää hive-
nen kaipaamaan loppuyhteenvetoa, jossa 
veljessarja, suomalainen tiedeyhteisö ja kau-
pallinen toiminta olisi nivottu yhteen. Teki-
jä mainitsee kirjan esipuheessa kokeilleensa 
eri mahdollisuuksia kirjoittaa elämäkerta-
teos kolmesta henkilöstä yhteen niteeseen. 
Lehdon ratkaisu toimii pääosin hyvin, mut-
ta kirja olisi ehkä kaivannut vielä viidennen 
osuuden, joka olisi ollut laajempi synteesi 
Väisälöiden elämän ja toiminnan jälkivaiku-
tuksista.

Viimeisen kymmenen vuoden aikana 
muutkin suomalaisen tiedemaailman tahot 
kuin professoriveljesten laitokset ovat hyö-
tyneet Vilho Väisälän tiedeintensiivisistä 
keksinnöistä. Vuodeksi 2005 Suomalainen 
Tiedeakatemia myönsi Vilho, Yrjö ja Kal-
le Väisälän rahastosta apurahoja yhteensä 
noin miljoona euroa. Tämä raha annettiin 
kolmen veljeksen tieteenaloilla tehtävää tut-
kimusta varten. Aikana, jolloin yliopistoja 
ja tieteentekijöitä kehotetaan osallistumaan 
yhä suoremmin yhteiskunnan tuotantoelä-
mään, Väisälöiden esimerkkiarvo uuden 
tiedemiestyypin historiallisina edustajina 
onkin vähintään kohtuullinen.

Mervi Kaarninen on Tampereen yliopiston dosent-
ti, joka tutkii parhaillaan yliopistojen ja kaupunkien 
vuorovaikutusta.
 
Sampsa Kaataja on Tampereen yliopiston jatko-opis-
kelija, joka tutkii yliopistotiedemiesten roolia kau-
pallistettavan teknologian tuottajina 1900-luvulla. 
 
Molemmat henkilöt työskentelevät Suomen Akate-
mian rahoittamassa, akatemiaprofessori Marjatta 
Hietalan johtamassa projektissa Scholars, Science, 
Universities and Networks as Factors making Cities 
Attractive.




